
M E S T S K Ý   Ú R A D   V  G AL A N T E 
 

 

 

Pre rokovanie 

Mestského zastupiteľstva v Galante 

Dňa 01.10.2020 

 
 

 

 

 

 

K bodu: 8  Návrh VZN Mesta Galanta č. ....../2020   

o poskytovaní sociálnych služieb  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Materiál predkladá:                                    Materiál obsahuje: 
Mgr. Anita Tušková, v.r.            A/ Návrh na uznesenie                                                                           
Riaditeľka Patria-DD v Galante   B/ Dôvodová správa             

C/ Variant A Návrh VZN....... 
       D/ Variant B Návrh VZN...... 
       E/ Úplné znenie VZN č. 43/2009... 

F/ Stanoviská  komisií MsZ: 

     - sociálno-zdravotnej a bytovej  

                                                                            - legislatívno-právnej, 
     - finančnej a správy majetku 

 

 

 

Materiál spracovala: 
Mgr. Anita Tušková, v.r                

Riaditeľka Patria-DD v Galante 

 

 

 

V Galante dňa 22.09.2020 



N á v r h     n a    u z n e s e n i e 

 

 

                  Mestské zastupiteľstvo v Galante podľa § 11 ods. 4 písm. g)  zákona  č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  
 

 

 

s a     u z n á š a    n a 
Všeobecne záväznom nariadení Mesta Galanta č. ....../2020 o poskytovaní sociálnych služieb 
v znení bodu: 

 

 

1. Variant A/    Úhrada za ubytovanie  pre ZpS a ZOS:   

· 8,50 eur/deň jednoposteľová izba 

· 7,00 eur/deň dvojposteľová izba 

· 6,20 eur/deň trojposteľová izba 

Úhrada za opatrovateľskú službu 2,00 eur/hod. 
 

2. Variant A/  Úhrada za ubytovanie  ZpS a ZOS:  

· 8,50 eur/deň jednoposteľová izba 

· 7,00 eur/deň dvojposteľová izba 

· 6,20 eur/deň trojposteľová izba 

Úhrada za opatrovateľskú službu 3,00 eur/hod. (z variantu B) 

 

3. Variant B/  Úhrada za ubytovanie  ZpS a ZOS:  

· 9,40 eur/deň jednoposteľová izba 

· 7,60 eur/deň dvojposteľová izba 

· 6,60 eur/deň trojposteľová izba 

Úhrada za opatrovateľskú službu 3,00 eur/hod. 
 

4. Variant B/ úhrada za ubytovanie  ZpS a ZOS:  

· 9,40 eur/deň jednoposteľová izba 

· 7,60 eur/deň dvojposteľová izba 

· 6,60 eur/deň trojposteľová izba 

Úhrada za opatrovateľskú službu 2,00 eur/hod. (z variantu A) 

 
 

ž i a d a 
 

 

prednostu mestského úradu zabezpečiť zverejnenie Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Galanta č..../2020  na úradnej tabuli mesta v zmysle zákona. 

 

         T: 31. október 2020 

 



1 

 

Dôvodová správa 

Patria - Domov dôchodcov v Galante ako rozpočtová organizácia mesta Galanta 
poskytuje vybrané  druhy sociálnych služieb. Podmienky ich poskytovania ako aj výšku úhrady 
určuje doteraz platné  Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 43/2009  

o poskytovaní sociálnych služieb prostredníctvom  Patria - DD v Galante v znení 
neskorších zmien a doplnkov. Nakoľko predmetné VZN bolo pozmeňované a upravované 
mnohokrát, naposledy v r.2017 s platnosťou od 1.1.2018, z dôvodu prehľadnosti predkladáme 
návrh nového znenia VZN.  

Návrh je v súlade s platnou legislatívou ( § 72 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 
a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní  v znení neskorších 
predpisov ) a týka sa hlavne úprav výšky úhrad za všetky služby poskytované Patriou-DD. 

Zvýšenie platieb od klientov je nevyhnutnosťou, nakoľko súčasné príjmy z nich a finančný 
príspevok zo štátneho rozpočtu nepokrývajú celkové výdavky zariadenia a z roka na rok nás 

zriaďovateľ dotuje vyššou sumou. Mzdy a odvody poistného za zamestnancov predstavujú viac 
ako 75 % výdavkov zariadenia, čo je v tejto sfére poskytovaných služieb bežné, preto každá 
valorizácia a úprava miezd vo verejnej správe výrazne zvyšuje celkové výdavky, ktoré ale zo 
strany štátu nie sú kryté finančným príspevkom. Aby sme tieto rozdiely kompenzovali, neustále 

znižujeme výdavky na nákup vybavenia,  inventára, na opravy a udržiavanie budovy príp. 
rekonštrukčné práce. Vykonávať opravárske a údržbárske práce len na základnej, resp. 

nevyhnutnej úrovni je ale z dlhodobého hľadiska neefektívne a po čase sa môže stať, že 
nebudeme vedieť klientom ponúknuť konkurencieschopný štandard a záujem o nás zo strany 

možných prijímateľov služieb bude klesať. Okrem kvalitných služieb – ošetrovateľské, 
opatrovateľské, sociálne, stravovacie – chceme ponúknuť klientom aj príjemné ubytovanie 
aspoň s priemernou úrovňou vybavenia izieb a sociálnych zariadení, zároveň vyhovieť 
požiadavkám, ktoré vyžaduje sprísnená legislatíva ( napr. maľovka priestorov min. raz za 3 
roky, zvýšené nároky na dezinfekcie v čase koronakrízy ...  ) a aspoň čiastočne odbremeniť 
rozpočet mesta o znížené dotácie pre naše zariadenie. 

Zmenu platieb na základe nového VZN navrhujeme od 01.01.2021. Výšky úhrad 
v zariadení pre seniorov a zariadení opatrovateľskej služby boli naposledy upravované 
k 01.01.2018. 

    Platbu za odkázanosť na pomoc inej fyzickej osoby navrhujeme v rovnakej výške pri 
všetkých stupňoch odkázanosti, nakoľko finančný príspevok od štátu výrazne rozlišuje stupne 
odkázanosti (IV. st. 348 Eur/mes., V. st. 493 Eur/mes. a VI. St. 609 Eur/mes). 

    Úpravou poplatku za ubytovanie sa zaťažia hlavne klienti, ktorí užívajú 
jednoposteľovú obytnú jednotku, čo predstavuje nadštandard, nakoľko náklady na spotrebu 

elektriky (napr. televízor ), na kúrenie, upratovanie v izbe, užívanie väčšej  podlahovej plochy 

musí znášať jedna osoba. Adekvátne sú upravené platby za ubytovanie v 2 a 3-posteľových 
izbách. 

    Čo sa týka stravovania, platby pri poslednej úprave v r. 2018  zvýšené neboli, teraz je 
to však nevyhnutnosť, nakoľko ceny potravín narastajú, čo sa rapídne prejavuje aj v procese 

ich verejného obstarávania. Chceme klientom zabezpečiť kvalitnú a na výživu bohatú stravu 



2 

 

s prihliadnutím na zdravotný stav jednotlivých klientov. Tieto príjmy neovplyvnia rozpočet 
zariadenia, nakoľko sa v rovnakej výške zvýši aj výdavková časť rozpočtu na položke 

potravín. 

    Predkladáme dva varianty zvyšovania úhrad, kde v zariadení pre seniorov a v zariadení 
opatrovateľskej služby je rozdiel  len vo výške platby za ubytovanie a služby súvisiace s ním. 

Variant A by bol menej zaťažujúci pre klientov, príp. osoby, ktoré sú výživou povinné. 

Variant A.  

Z predloženého návrhu očakávame zvýšenie vlastných príjmov o cca 87 tis. Eur. Pre 

klientov by to znamenalo mesačné zvýšenie platby oproti súčasnosti min. o 46 Eur, max. o 108 

Eur, podľa počtu lôžok na izbe. Vzhľadom na výšku starobných dôchodkov našich klientov sa 
prikláňame práve k tomuto variantu, pretože aj takto budú musieť priplácať príbuzní k úhrade 
asi polovici klientom zariadenia. 

Doteraz (pri 31-dňovom mesiaci)  min. mesačná  platba  318,99 Eur, po zvýšení  383,78 Eur,                                                   
doteraz max. mesačná platba  385,33 Eur, po zvýšení 474,92 Eur. 

Čo sa týka platieb za opatrovateľskú službu v domácnosti, tento variant navrhuje zvýšenie 
platby zo súčasných  1,50 Eur/hod. na 2,00 Eur/hod. poskytnutej služby. Pri plnom úväzku 
opatrovateľky, t.j. 7,5 hod/deň a 20 pracovných dní v mesiaci predstavuje potom úhrada 300 

Eur. Vyššia úhrada by pre klientov  bola neprijateľná a likvidačná, avšak si treba uvedomiť, že 
mesačné náklady na mzdu a odvody pre 1 opatrovateľku predstavujú v súčasnosti 950 Eur, čo 
znamená, že mesto ako zriaďovateľ by pri týchto úhradách mesačne  dotoval  jedného 
opatrovaného klienta čiastkou 650 Eur ( 950 Eur – 300 Eur ). 

Variant B. 

Z predloženého návrhu očakávame zvýšenie vlastných príjmov o cca 122 tis. Eur. Pre 
klientov by to znamenalo mesačné zvýšenie platby oproti súčasnosti min. o 59 Eur, max. o 136 

Eur, podľa počtu lôžok na izbe. 

Doteraz (pri 31-dňovom mesiaci)  min. mesačná  platba  318,99 Eur, po zvýšení  396,18 Eur,                                                   
doteraz max. mesačná platba  385,33 Eur, po zvýšení 502,82 Eur. 

Úhrada za domácu opatrovateľskú službu pri tomto variante predstavuje radikálne zvýšenie, 

a to z čiastky 1,50 Eur/hod. na 3,00 Eur/hod., čo pri plnom úväzku opatrovateľky – 7,5 

hod./deň a 20 pracovných dní v mesiaci predstavuje pre klienta 450 Eur, čo si jednoducho naši 
klienti bez pomoci príbuzných nemôžu dovoliť. Obávame sa, že by nám začali narastať 
pohľadávky, príp. odkázaní klienti by si nárokovali na tie isté služby pri znížení  časového 
rozsahu, čo by išlo na úkor zdravia opatrovateliek.   

Ďalej treba podotknúť, že zvýšenie starobných dôchodkov našich klientov za posledné 
tri, resp. 4 roky (vrátane valorizácie k 1.1.2021) predstavuje v priemere cca 45 Eur a 

v  porovnaní s ostatnými zariadeniami podobného charakteru na území nášho mesta  by sme 

naďalej ostali finančne najviac prístupnými.  

 



1 

 

Variant A 

 
Návrh 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Galanta č. .............. 
o poskytovaní sociálnych služieb  

        Mestské zastupiteľstvo mesta Galanta sa na základe ustanovení § 4 ods. 3, písm. p), § 6 
ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 
neskorších predpisov a na základe ustanovení § 72 ods. 2, a § 80 písm. e) bod 1,3,5 a 6 zákona 
NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o sociálnych službách“) uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení mesta Galanta.  
 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

  

 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenia (ďalej len „VZN“) upravuje  : 
a) poskytovanie a zabezpečovanie sociálnych služieb mestom Galanta a prostredníctvom  

Patria - Domov dôchodcov v Galante, sídlo: Švermova 1457/16, 924 01  Galanta, IČO: 
00352594 (ďalej len „Patria“), 

b) spôsob určenia výšky úhrady za sociálne služby, ktoré poskytuje poskytovateľ 
sociálnych služieb Patria. 

 

Článok 2 

Poskytovanie sociálnych služieb  
 

1) Mesto Galanta  

a) poskytuje podpornú službu v denných centrách 1) 

b) poskytuje sociálnu službu krízovej intervencie – nocľaháreň 2) a nízkoprahové denné 
centrum 3) alebo ju zabezpečuje na základe zmluvy s treťou osobou  

c) poskytuje vybrané druhy sociálnych služieb prostredníctvom Patria. 
 

2) Patria poskytuje v zmysle zákona o sociálnych službách sociálne služby formou pobytovou 
a terénnou, podľa druhu sociálnych služieb nasledovne: 

 

a) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého 
zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia             
dôchodkového veku v : 

1. v zariadení pre seniorov 4), 

2. v zariadení opatrovateľskej služby 5) ,   

3. domácu opatrovateľskú službu 6) (ďalej len „opatrovateľská služba“). 

 



2 

 

b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi, a to: 
1.   pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 7) . 

c)   podporné služby, a to: 
            1.  odľahčovaciu službu 8) . 

                                                                     

3) Patria je zapísaná v Registri poskytovateľov sociálnych služieb Trnavského samosprávneho 
kraja, pod č. reg. OSP/RO/78/2009 zo dňa 28.07.2009. 

 

 

Článok 3 

Rozsah, podmienky a podrobnosti poskytovania sociálnych služieb  
 

1) V Patria sa poskytuje sociálna služba v zariadení pre seniorov fyzickej osobe, ktorá dovŕšila 
dôchodkový vek a: 
a) je podľa zákona o sociálnych službách odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej 

stupeň odkázanosti je najmenej IV. podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách 
alebo 

b) poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov. 
 

2) V Patria sa poskytuje sociálna služba v zariadení opatrovateľskej služby na určitý čas 
plnoletej fyzickej osobe s trvalým pobytom v meste Galanta, ktorá je odkázaná na pomoc 
inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách, ak jej nemožno 
poskytnúť opatrovateľskú službu. 
 

3) Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s trvalým 
pobytom v meste Galanta, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň 
odkázanosti je najmenej II podľa prílohy č.3 zákona o sociálnych službách a je odkázaná na 
pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných 
sociálnych aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona  sociálnych službách. Poskytuje sa výlučne 
na územní mesta Galanta obvykle v pracovných dňoch v čase o 7.30 hod. do 15.30 hod.   

 

4) Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa je terénna sociálna služba, ktorú poskytuje Patria v 

domácnosti prijímateľa, fyzickým osobám s trvalým pobytom mesta Galanta výlučne na 
území mesta Galanta obvykle v pracovných dňoch v čase od 07.30 hod. do 15.30 hod. 

 

5) Odľahčovacia služba je poskytovaná ako terénna opatrovateľská služba alebo pobytová 
sociálna  služba v zariadení pre seniorov a zariadení opatrovateľskej služby pre fyzické 
osoby s trvalým pobytom v meste Galanta. 

 

6) Poskytovanie všetkých sociálnych služieb je podmienené uzatvorením Zmluvy 

o poskytovaní sociálnej služby. 
 

7) Zmluva o poskytovaní sociálnej služby9) (ďalej len „zmluva“) uzatvorená medzi 
poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby upravuje individuálne  podmienky 

poskytovania sociálnej služby pre jednotlivého prijímateľa sociálnej služby, výšku a spôsob 
úhrady za sociálnu službu a ďalšie náležitosti  o poskytovaní sociálnej služby.  

 



3 

 

8) Zmluva sa uzatvára na základe písomnej žiadosti o uzatvorenie zmluvy o poskytovaní 
sociálnej služby, ktorú podáva žiadateľ alebo tretia osoba poskytovateľovi sociálnej služby 
Patria. Žiadosť o poskytovanie odľahčovacej služby podáva fyzická osoba v dostatočnom 
časovom predstihu, minimálne mesiac vopred. 

 

9) Sociálnu službu v priestoroch zariadenia Patria nemožno poskytovať osobe trpiacej 
psychickou poruchou, ktorá si vyžaduje asistovanú špeciálnu pomoc v špecializovanom 
zariadení, osobe, ktorá by narúšala spolunažívanie a ohrozovala seba a svoje okolie 

z dôvodu  alkoholizmu, toxikománie, asociálneho  a agresívneho správania.  

 

10) Štatutárny zástupca rozpočtovej organizácie Patria je oprávnený vydať interný predpis 
upravujúci poskytovanie sociálnych služieb v zariadení, ktorý je v súlade s týmto VZN. 

 

 

Článok 4 

Úhrady za sociálne služby  
 

(1) V Patria sa platí úhrada za: 

a)  poskytovanú sociálnu službu v zariadení pre seniorov a zariadení opatrovateľskej 
služby 

b)  poskytovanú opatrovateľskú službu, 
c)   poskytovanú sociálnu službu pomoci pri osobnej starostlivosti o dieťa, 
d) poskytovanú odľahčovaciu službu.  

 

 

Článok 4a 

Úhrady za sociálne služby poskytované  v zariadení pre seniorov a zariadení 
opatrovateľskej  služby 

 

1) Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za sociálnu službu10) v sume 

určenej poskytovateľom sociálnej služby zmluvou a v súlade s týmto VZN.  

 

2) Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za  pomoc pri odkázanosti na 
pomoc inej fyzickej osoby, stravovanie, ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie 

a údržba bielizne a šatstva a osobné vybavenie nasledovne: 

 

a) Výška sumy úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby pre všetky 

stupne odkázanosti je stanovená  v rovnakej výške, a to  na 2,60 Eur/deň, 

 

b) Výška úhrady za ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva   
a osobné  vybavenie je: 

·  8,50 Eur/deň  - ak obytnú miestnosť užíva jeden prijímateľ sociálnej služby, 

·  7,00 Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú dvaja prijímatelia sociálnej služby, 

·  6,20 Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú traja prijímatelia sociálnej služby. 

 

 



4 

 

c) Úhrada za stravovanie pri poskytovaní stravy s počtom odobratých jedál, ktoré      
          zodpovedá  celodennému stravovaniu je na deň pre prijímateľa nasledovná :  
              

 Racionálna a šetriaca strava Diabetická strava 

Raňajky 0,70 Eur 0,74 Eur 

Desiata 0,21 Eur 0,24 Eur 

Obed 1,73 Eur 1,80 Eur 

Olovrant 0,21 Eur 0,24 Eur 

Večera 1,15 Eur 1,20 Eur 

Druhá večera 0,00 Eur 0,48 Eur 

C e l k o m : 4,00 Eur 4,70 Eur 

 

3) Za ubytovanie prijímateľa sociálnej služby sa považuje poskytovanie bývania v obytnej 

miestnosti alebo v jej časti s príslušenstvom, užívanie spoločenských priestorov, užívanie 
prevádzkového zariadenia obytnej miestnosti a príslušenstva obytnej miestnosti a užívanie 
vybavenia obytnej miestnosti, vybavenia príslušenstva obytnej miestnosti a spoločných 
priestorov a poskytovanie vecných plnení spojených s ubytovaním. 

  

4) Stravovanie je poskytovanie stravy v súlade so zásadami zdravej výživy  s prihliadnutím 
na vek a zdravotný stav fyzických osôb podľa stravných jednotiek. Zabezpečuje sa 
prípravou stravy vo vlastnej kuchyni zariadenia. Podľa zdravotného stavu klienta odporučí 
ošetrujúci lekár druh poskytovanej diéty. Za celodenné stravovanie sa považujú raňajky, 
desiata, obed, olovrant a večera. Pri diabetickej diéte sa za celodenné stravovanie považujú 
raňajky, desiata, obed, olovrant, večera a druhá večera. Strava sa pripravuje podľa 
jedálneho lístka pripraveného, schválený a podpísaný riaditeľom zariadenia a vystavený na 
viditeľnom mieste minimálne v posledný deň nasledujúceho týždňa.  

 

5) Prijímateľ, ktorému sa poskytuje starostlivosť v zariadení pobytovou formou je povinný 
odoberať stravu v rozsahu minimálne troch jedál denne, a to: raňajky, obed a večera. 
V prípade, že prijímateľ sociálnej služby doloží lekárske potvrdenie o tom, že nemôže 
odoberať stravu z vážnych zdravotných dôvodov, bude táto skutočnosť zaznamenaná 
v zmluve o poskytovaní sociálnej služby. 

 

6) Stravu možno poskytovať aj ďalším fyzickým osobám,  ktoré nie sú prijímateľmi sociálnej 
služby v zariadení pre seniorov a v zariadení opatrovateľskej služby a s ktorými má Mesto 
Galanta uzavretú dohodu o zabezpečení poskytovania sociálnej služby v jedálni Patria za 
zmluvne dohodnutú cenu za predpokladu, že to umožňujú prevádzkové, hygienické, 
epidemiologické  a bezpečnostné  podmienky. 

 

7) Prijímateľ sociálnej služby je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom  mesiaci, v 

ktorom mu boli služby poskytované. 

 



5 

 

8) Mesačná úhrada za prijaté sociálne služby je násobkom počtu kalendárnych dní v mesiaci 

a dennej sadzby úhrady.  
 

9) Prijímateľ sociálnej služby neplatí úhradu v čase jeho neprítomnosti za stravovanie a za 

pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, ak sa poskytovateľ a prijímateľ 
sociálnej služby nedohodnú inak. Za neprítomnosť sa na účely úhrady v zmysle tohto 

VZN považuje opustenie budovy zariadenia  v rozsahu min. 24 hodín. 
  

(10)  Výška úhrady za sociálnu službu sa každoročne k 1. júlu zvyšuje sumou, ktorá zodpovedá 
miere inflácie meranej indexom spotrebiteľských cien vyhlásenej štatistickým úradom SR 
za predchádzajúci rok, prvýkrát k 01. júlu 2022.   

 

(11) Výška úhrad k 01.07. bude každoročne prepočítaná podľa ods. 10 tohto článku 
a štatutárom Patria vo forme Prílohy č. 1 tohto VZN zverejnená na webovom sídle. 

  

Článok 4b 

Úhrada za opatrovateľskú službu 

 

1) Výška úhrady za opatrovateľskú službu je 2,00 Eur/hodinu poskytovanej  služby.  

 

2) Prijímateľ sociálnych služieb je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, v 
ktorom mu boli služby poskytované. 

 

 

Článok 4c 

Úhrada za pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 

 

1) Výška úhrady za pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa je 1,00 Eur/hodinu poskytovania 
služby.  
 

2) Prijímateľ sociálnej služby je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, v 
ktorom mu boli služby poskytované. 

 

Článok 4d 

Úhrada za poskytovanú odľahčovaciu službu 

 

1) Pre výpočet úhrady za odľahčovaciu službu sa použijú sadzby úhrad stanovené pre  

príslušný druh poskytovanej sociálnej služby. 

 

2) Prijímateľ sociálnej služby je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, v 
ktorom mu boli služby poskytované. 



6 

 

Článok 5 

Prechodné a zrušovacie ustanovenia 

 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 
Galanta č. 43/2009 o poskytovaní sociálnych služieb prostredníctvom Patria – Domov 

dôchodcov v Galante, v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 50/2009, 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 51/2010, Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Galanta č. 4/2011, Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 14/2012, 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 26/2014, Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Galanta č. 6/2015 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 19/2017. 

 

 

Článok 6 

Záverečné ustanovenie 

 

Toto VZN bolo schválené na zasadnutí Mestského zastupiteľstva Galanta dňa ................ 
2020, uznesením č. ... /Z-2020 a nadobúda účinnosť 1. januára 2021. 

 

V Galante, dňa   ............. 2020 

 

 

 

   Peter Paška 

Primátor mesta 

___________________________________________________________________________ 

 
1)   § 56 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona  č.  455/1991 Zb.   

      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

 
2)   § 25 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb.   
      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon)  v znení neskorších predpisov. 

 
3)  § 24b zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb.             

      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

  
4)  § 35 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb. 

     o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 
5)  § 36 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnené zákona č. 455/1991 Zb.      

      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 
 6)  § 41 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb.  

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

  
7 )   § 31  zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 

 
8)    § 54 zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 
 



7 

 

9)
 § 74 zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 

 

10)
 § 72 zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Príloha č. 1 k VZN  Mesta Galanta č. ............. /2020 o poskytovaní sociálnych služieb 
prostredníctvom rozpočtovej organizácie Patria – Domov dôchodcov v Galante 

 

 

 

Úhrady za sociálne služby poskytované  v zariadení pre 

seniorov a v zariadení opatrovateľskej  služby od 01.07.20.. do 30.06.20.. 
 

 

a) Výška sumy úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby je 
stanovená  v rovnakej výške pri všetkých stupňoch odkázanosti, a to  na ...... Eur/deň. 
 

 

b) Výška úhrady za ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva   
a osobné  vybavenie je : 

·  ...... Eur/deň  - ak obytnú miestnosť užíva jeden prijímateľ sociálnej služby, 

·  ...... Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú dvaja prijímatelia sociálnej služby, 

·  ...... Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú traja prijímatelia sociálnej služby. 
 

 

c) Úhrada za stravovanie pri poskytovaní stravy s počtom odobratých jedál, ktoré      
          zodpovedá  celodennému stravovaniu je na deň pre prijímateľa nasledovná :  
              

 Racionálna a šetriaca strava Diabetická strava 

Raňajky ...... Eur ....... Eur 

Desiata ....... Eur ....... Eur 

Obed ....... Eur ....... Eur 

Olovrant ....... Eur ....... Eur 

Večera ....... Eur ....... Eur 

Druhá večera ....... Eur ....... Eur 

C e l k o m : ....... Eur ....... Eur 

 

 

 

 

     V Galante, dňa ........... 
 

 

 

                                                                                      štatutár          
                                                                                      Patria – DD v Galante 

 

 

 



1 

 

Variant B 
Návrh 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Galanta č. .............. 
o poskytovaní sociálnych služieb  

        Mestské zastupiteľstvo mesta Galanta sa na základe ustanovení § 4 ods. 3, písm. p), § 6 
ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 
neskorších predpisov a na základe ustanovení § 72 ods. 2, a § 80 písm. e) bod 1,3,5 a 6 zákona 
NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o sociálnych službách“) uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení mesta Galanta.  
 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

  

 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenia (ďalej len „VZN“) upravuje  : 
a) poskytovanie a zabezpečovanie sociálnych služieb mestom Galanta a prostredníctvom  

Patria - Domov dôchodcov v Galante, sídlo: Švermova 1457/16, 924 01  Galanta, IČO: 
00352594 (ďalej len „Patria“), 

b) spôsob určenia výšky úhrady za sociálne služby, ktoré poskytuje poskytovateľ 
sociálnych služieb Patria. 

 

Článok 2 

Poskytovanie sociálnych služieb  
 

1) Mesto Galanta  

a) poskytuje podpornú službu v denných centrách 1) 

b) poskytuje sociálnu službu krízovej intervencie – nocľaháreň 2) a nízkoprahové denné 
centrum 3) alebo ju zabezpečuje na základe zmluvy s treťou osobou  

c) poskytuje vybrané druhy sociálnych služieb prostredníctvom Patria. 
 

2) Patria poskytuje v zmysle zákona o sociálnych službách sociálne služby formou pobytovou 
a terénnou, podľa druhu sociálnych služieb nasledovne: 

 

a) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého 
zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia             
dôchodkového veku v : 

1. v zariadení pre seniorov 4), 

2. v zariadení opatrovateľskej služby 5) ,   

3. domácu opatrovateľskú službu 6) (ďalej len „opatrovateľská služba“). 

 

b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi, a to: 
1.   pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 7) . 



2 

 

c)   podporné služby, a to: 
            1.  odľahčovaciu službu 8) . 

                                                                     

3) Patria je zapísaná v Registri poskytovateľov sociálnych služieb Trnavského samosprávneho 
kraja, pod č. reg. OSP/RO/78/2009 zo dňa 28.07.2009. 

 

 

Článok 3 

Rozsah, podmienky a podrobnosti poskytovania sociálnych služieb  
 

1) V Patria sa poskytuje sociálna služba v zariadení pre seniorov fyzickej osobe, ktorá dovŕšila 
dôchodkový vek a: 
a) je podľa zákona o sociálnych službách odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej 

stupeň odkázanosti je najmenej IV. podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách 
alebo 

b) poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov. 
 

2) V Patria sa poskytuje sociálna služba v zariadení opatrovateľskej služby na určitý čas 
plnoletej fyzickej osobe s trvalým pobytom v meste Galanta, ktorá je odkázaná na pomoc 
inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách, ak jej nemožno 
poskytnúť opatrovateľskú službu. 
 

3) Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s trvalým 
pobytom v meste Galanta, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň 
odkázanosti je najmenej II podľa prílohy č.3 zákona o sociálnych službách a je odkázaná na 
pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných 
sociálnych aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona  sociálnych službách. Poskytuje sa výlučne 
na územní mesta Galanta obvykle v pracovných dňoch v čase o 7.30 hod. do 15.30 hod.   

 

4) Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa je terénna sociálna služba, ktorú poskytuje Patria v 

domácnosti prijímateľa, fyzickým osobám s trvalým pobytom mesta Galanta výlučne na 
území mesta Galanta obvykle v pracovných dňoch v čase od 07.30 hod. do 15.30 hod. 

 

5) Odľahčovacia služba je poskytovaná ako terénna opatrovateľská služba alebo pobytová 
sociálna  služba v zariadení pre seniorov a zariadení opatrovateľskej služby pre fyzické 
osoby s trvalým pobytom v meste Galanta. 

 

6) Poskytovanie všetkých sociálnych služieb je podmienené uzatvorením Zmluvy 

o poskytovaní sociálnej služby. 
 

7) Zmluva o poskytovaní sociálnej služby9) (ďalej len „zmluva“) uzatvorená medzi 
poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby upravuje individuálne  podmienky 

poskytovania sociálnej služby pre jednotlivého prijímateľa sociálnej služby, výšku a spôsob 
úhrady za sociálnu službu a ďalšie náležitosti  o poskytovaní sociálnej služby.  

 

8) Zmluva sa uzatvára na základe písomnej žiadosti o uzatvorenie zmluvy o poskytovaní 
sociálnej služby, ktorú podáva žiadateľ alebo tretia osoba poskytovateľovi sociálnej služby 



3 

 

Patria. Žiadosť o poskytovanie odľahčovacej služby podáva fyzická osoba v dostatočnom 
časovom predstihu, minimálne mesiac vopred. 

 

9) Sociálnu službu v priestoroch zariadenia Patria nemožno poskytovať osobe trpiacej 
psychickou poruchou, ktorá si vyžaduje asistovanú špeciálnu pomoc v špecializovanom 
zariadení, osobe, ktorá by narúšala spolunažívanie a ohrozovala seba a svoje okolie 

z dôvodu  alkoholizmu, toxikománie, asociálneho  a agresívneho správania.  

 

10) Štatutárny zástupca rozpočtovej organizácie Patria je oprávnený vydať interný predpis 
upravujúci poskytovanie sociálnych služieb v zariadení, ktorý je v súlade s týmto VZN. 

 

 

Článok 4 

Úhrady za sociálne služby  
 

(1) V Patria sa platí úhrada za: 

a)  poskytovanú sociálnu službu v zariadení pre seniorov a zariadení opatrovateľskej 
služby 

b)  poskytovanú opatrovateľskú službu, 
c)   poskytovanú sociálnu službu pomoci pri osobnej starostlivosti o dieťa, 
d) poskytovanú odľahčovaciu službu.  

 

 

Článok 4a 

Úhrady za sociálne služby poskytované  v zariadení pre seniorov a zariadení 
opatrovateľskej  služby 

 

1) Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za sociálnu službu10) v sume 

určenej poskytovateľom sociálnej služby zmluvou a v súlade s týmto VZN.  

 

2) Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za  pomoc pri odkázanosti na 
pomoc inej fyzickej osoby, stravovanie, ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie 

a údržba bielizne a šatstva a osobné vybavenie nasledovne: 

 

a) Výška sumy úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby pre všetky 

stupne odkázanosti je stanovená  v rovnakej výške, a to  na 2,60 Eur/deň, 

 

b) Výška úhrady za ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva   
a osobné  vybavenie je: 

·  9,40 Eur/deň  - ak obytnú miestnosť užíva jeden prijímateľ sociálnej služby, 

·  7,60 Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú dvaja prijímatelia sociálnej služby, 

·  6,60 Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú traja prijímatelia sociálnej služby. 

 

c) Úhrada za stravovanie pri poskytovaní stravy s počtom odobratých jedál, ktoré      
          zodpovedá  celodennému stravovaniu je na deň pre prijímateľa nasledovná :  
              



4 

 

 Racionálna a šetriaca strava Diabetická strava 

Raňajky 0,70 Eur 0,74 Eur 

Desiata 0,21 Eur 0,24 Eur 

Obed 1,73 Eur 1,80 Eur 

Olovrant 0,21 Eur 0,24 Eur 

Večera 1,15 Eur 1,20 Eur 

Druhá večera 0,00 Eur 0,48 Eur 

C e l k o m : 4,00 Eur 4,70 Eur 

 

3) Za ubytovanie prijímateľa sociálnej služby sa považuje poskytovanie bývania v obytnej 

miestnosti alebo v jej časti s príslušenstvom, užívanie spoločenských priestorov, užívanie 
prevádzkového zariadenia obytnej miestnosti a príslušenstva obytnej miestnosti a užívanie 
vybavenia obytnej miestnosti, vybavenia príslušenstva obytnej miestnosti a spoločných 
priestorov a poskytovanie vecných plnení spojených s ubytovaním. 

  

4) Stravovanie je poskytovanie stravy v súlade so zásadami zdravej výživy  s prihliadnutím 
na vek a zdravotný stav fyzických osôb podľa stravných jednotiek. Zabezpečuje sa 
prípravou stravy vo vlastnej kuchyni zariadenia. Podľa zdravotného stavu klienta odporučí 
ošetrujúci lekár druh poskytovanej diéty. Za celodenné stravovanie sa považujú raňajky, 
desiata, obed, olovrant a večera. Pri diabetickej diéte sa za celodenné stravovanie považujú 
raňajky, desiata, obed, olovrant, večera a druhá večera. Strava sa pripravuje podľa 
jedálneho lístka pripraveného, schválený a podpísaný riaditeľom zariadenia a vystavený na 
viditeľnom mieste minimálne v posledný deň nasledujúceho týždňa.  

 

5) Prijímateľ, ktorému sa poskytuje starostlivosť v zariadení pobytovou formou je povinný 
odoberať stravu v rozsahu minimálne troch jedál denne, a to: raňajky, obed a večera. 
V prípade, že prijímateľ sociálnej služby doloží lekárske potvrdenie o tom, že nemôže 
odoberať stravu z vážnych zdravotných dôvodov, bude táto skutočnosť zaznamenaná 
v zmluve o poskytovaní sociálnej služby. 

 

6) Stravu možno poskytovať aj ďalším fyzickým osobám,  ktoré nie sú prijímateľmi sociálnej 
služby v zariadení pre seniorov a v zariadení opatrovateľskej služby a s ktorými má Mesto 
Galanta uzavretú dohodu o zabezpečení poskytovania sociálnej služby v jedálni Patria za 
zmluvne dohodnutú cenu za predpokladu, že to umožňujú prevádzkové, hygienické, 
epidemiologické  a bezpečnostné  podmienky. 

 

7) Prijímateľ sociálnej služby je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom  mesiaci, v 

ktorom mu boli služby poskytované. 

 

8) Mesačná úhrada za prijaté sociálne služby je násobkom počtu kalendárnych dní v mesiaci 

a dennej sadzby úhrady.  
 



5 

 

9) Prijímateľ sociálnej služby neplatí úhradu v čase jeho neprítomnosti za stravovanie a za 

pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, ak sa poskytovateľ a prijímateľ 
sociálnej služby nedohodnú inak. Za neprítomnosť sa na účely úhrady v zmysle tohto 

VZN považuje opustenie budovy zariadenia  v rozsahu min. 24 hodín. 
  

(10)  Výška úhrady za sociálnu službu sa každoročne k 1. júlu zvyšuje sumou, ktorá zodpovedá 
miere inflácie meranej indexom spotrebiteľských cien vyhlásenej štatistickým úradom SR 
za predchádzajúci rok, prvýkrát k 01. júlu 2022.   

 

(11) Výška úhrad k 01.07. bude každoročne prepočítaná podľa ods. 10 tohto článku 
a štatutárom Patria vo forme Prílohy č. 1 tohto VZN zverejnená na webovom sídle. 

  

Článok 4b 

Úhrada za opatrovateľskú službu 

 

1) Výška úhrady za opatrovateľskú službu je 3,00 Eur/hodinu poskytovanej  služby.  

 

2) Prijímateľ sociálnych služieb je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, v 
ktorom mu boli služby poskytované. 

 

 

Článok 4c 

Úhrada za pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 

 

1) Výška úhrady za pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa je 1,00 Eur/hodinu poskytovania 
služby.  
 

2) Prijímateľ sociálnej služby je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, v 
ktorom mu boli služby poskytované. 

 

Článok 4d 

Úhrada za poskytovanú odľahčovaciu službu 

 

1) Pre výpočet úhrady za odľahčovaciu službu sa použijú sadzby úhrad stanovené pre  

príslušný druh poskytovanej sociálnej služby. 

 

2) Prijímateľ sociálnej služby je povinný uhradiť platbu za poskytnuté sociálne služby 

najneskôr do 15. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, v 
ktorom mu boli služby poskytované. 

 

 

 



6 

 

Článok 5 

Prechodné a zrušovacie ustanovenia 

 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 
Galanta č. 43/2009 o poskytovaní sociálnych služieb prostredníctvom Patria – Domov 

dôchodcov v Galante, v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 50/2009, 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 51/2010, Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Galanta č. 4/2011, Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 14/2012, 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 26/2014, Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Galanta č. 6/2015 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 19/2017. 

 

 

Článok 6 

Záverečné ustanovenie 

 

Toto VZN bolo schválené na zasadnutí Mestského zastupiteľstva Galanta dňa ................ 
2020, uznesením č. ... /Z-2020 a nadobúda účinnosť 1. januára 2021. 

 

V Galante, dňa   ............. 2020 

 

 

 

        Peter Paška 

                Primátor mesta 

___________________________________________________________________________ 

 
1)   § 56 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona  č.  455/1991 Zb.   

      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

 
2)   § 25 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb.   
      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon)  v znení neskorších predpisov. 

 
3)  § 24b zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb.             

      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

  
4)  § 35 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení  zákona č. 455/1991 Zb. 

     o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 
5)  § 36 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnené zákona č. 455/1991 Zb.      

      o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 
 6)  § 41 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb.  

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

  
7 )   § 31  zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 

 
8)    § 54 zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 
 



7 

 

9)
 § 74 zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 

 

10)
 § 72 zákona č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Príloha č. 1 k VZN  Mesta Galanta č. ............. /2020 o poskytovaní sociálnych služieb 
prostredníctvom rozpočtovej organizácie Patria – Domov dôchodcov v Galante 

 

 

 

Úhrady za sociálne služby poskytované  v zariadení pre 

seniorov a v zariadení opatrovateľskej  služby od 01.07.20.. do 30.06.20.. 
 

 

a) Výška sumy úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby je 
stanovená  v rovnakej výške pri všetkých stupňoch odkázanosti, a to  na ...... Eur/deň. 
 

 

b) Výška úhrady za ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva   
a osobné  vybavenie je : 

·  ...... Eur/deň  - ak obytnú miestnosť užíva jeden prijímateľ sociálnej služby, 

·  ...... Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú dvaja prijímatelia sociálnej služby, 

·  ...... Eur/deň - ak obytnú miestnosť užívajú traja prijímatelia sociálnej služby. 
 

 

c) Úhrada za stravovanie pri poskytovaní stravy s počtom odobratých jedál, ktoré      
          zodpovedá  celodennému stravovaniu je na deň pre prijímateľa nasledovná :  
              

 Racionálna a šetriaca strava Diabetická strava 

Raňajky ...... Eur ....... Eur 

Desiata ....... Eur ....... Eur 

Obed ....... Eur ....... Eur 

Olovrant ....... Eur ....... Eur 

Večera ....... Eur ....... Eur 

Druhá večera ....... Eur ....... Eur 

C e l k o m : ....... Eur ....... Eur 

 

 

 

 

     V Galante, dňa ........... 
 

 

 

                                                                                       štatutár        
                                                                                       Patria – DD v Galante 

 

 

 





















STANOVISKO 
Sociálno-zdravotnej a bytovej komisie 

 
k Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. ..... o poskytovaní 

sociálnych služieb prostredníctvom rozpočtovej organizácie PATRIA – Domov 

dôchodcov v Galante 

 

 

 
Komisia sociálno-zdravotná a bytová MsZ v Galante na svojom riadnom 

zasadnutí dňa 10.09.2020 prerokovala Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Galanta č. ..... o poskytovaní sociálnych služieb prostredníctvom rozpočtovej 
organizácie PATRIA – Domov dôchodcov v Galante a odporúča Mestskému 
zastupiteľstvu v Galante na schválenie VARIANT A  s nasledovnými pripomienkami:  

- Čl. 4a ods. 10: vypustiť minimálne však o 5%, 

- Čl. 3 ods. 1: doplniť  za slovo seniorov slovo „prioritne“,  
- Čl. 4b ods. 1: zmeniť výšku úhrady za opatrovateľskú službu z 2,00 €/hodinu 

a nahradiť výška úhrady za opatrovateľskú službu na 3,- €/hodinu, 
- Zapracovať do názvu úplného znenia VZN: a mesta Galanta, a v texte ponechať  

„podpornú službu denné centrá“.    
 

 
             Ing. Augustín Popluhár v.r. 

                                  predseda komisie 
 

 

 
 

Za správnosť:  Mgr. Veronika Bottková 

  zapisovateľka komisie         
 

 



UZNESENIE

legislatívno-právnej komisie Mestského zastupiteľstva Galanta

k návrhu VZN mesta Galanta o poskytovaní sociálnych služieb prostredníctvom 

rozpočtovej organizácie PATRIA -  Domov dôchodcov v Galantc

Legislatívno-právna komisia Mestského zastupiteľstva Galanta dňa 17. 09.2020 prerokovala 

návrh VZN mesta Galanta o poskytovaní sociálnych služieb prostredníctvom rozpočtovej 

organizácie Patria -  Domov dôchodcov v Galantc a odporúča predložiť tento návrh na 

rokovanie Mestského zastupiteľstva v Galantc s nasledovnými pripomienkami:

Upraviť názov Všeobecne záväzného nariadenia na: „Všeobecne záväzné nariadenie 

Mesta Galanta o poskytovaní sociálnych služieb.“

V Článku 1 ods. 1 upraviť znenie textu: „Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len 
„VZN") upravuje:
a) Poskytovanie a zabezpečovanie sociálnych služieb mestom Galanta 

a prostredníctvom Patria -  Domov dôchodcov v Galante, sídlo Švermova 1457/16. 
924 01 Galanta, IČO: 00352594 (ďalej len „Patria")“

Nadpis Článku 2: „Poskytovanie sociálnych služieb"
V článku 2 ods. 1 upraviť text: „Mesto Galanta
a) poskytuje podpornú službu v denných centrách".
b) poskytuje sociálnu službu krízovej intervencie nocľaháreň a nízkoprahové denné 

centrum" alebo ju zabezpečuje na základe zmluvy s treťou osobou.
c) poskytuje vybrané druhy sociálnych služieb prostredníctvom Patria."
V Článku 3 odseky 1 a 2 zlúčiť do jedného odseku v súlade so zákonom.
Odseky v Článku 3 prečíslovať.
V Článku 4a ods. 10 vypustiť slová: „minimálne však o 5%"
V Článku 11 text upraviť: „Výška úhrad k 01.07. bude každoročne prepočítaná podľa 
ods. 10 tohto článku a štatutárom Patria vo forme Prílohy č. 1 tohto VZN a zverejnená 
na webovom sídle."
V Článku 5 začiatok textu upraviť : „Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN za
zrušuje.......a text ukončiť slovami „č. 19/2017“. Vypustiť slová: „ktoré však zostáva
účinné do 31. 12. 2020."
V poznámkach pod čiarou doplniť odvolávku „" § 56 zákona č. 448/2008 Z.z. 
o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.
V poznámkach pod čiarou doplniť odvolávku .." § 25 a 24b zákona č. 448/2008 Z.z. 
o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.
V texte návrhu VZN prečíslovať a s poznámkami pod čiarou zosúladiť odvolávky na 
zákon.

Z prítomných 4 členov komisie hlasovali za návrh uznesenia

Mgr. 
predseda komisie



�
�

�����������
	
����������������������������	���������������

�
�
�

� !"#"$%&"'$'(')%$%#*+),-%!$./012%3#4%'$%#, . !%+"$5' !%6$#$5'207%58$%9:;<=;9<9<%
*+/+ 1 ,$>$%'),+?%@4A%!/#0$%B$>$'0$%(;%;;;C9<9<% %* #1-0 ,$'7%# D")>'-D?%#>2E"/F%
*+ #0+/5'7D0, !%+ 6* (0 ,/.% +G$'"6)D"/%H$0+"$%I%J ! ,%JKD? 5D ,;�
%

�
L��������	
�����
M�
�N������OP����Q���������R�����ST	��NP��M��U��


����
����V	N���WX�����
��Q��
��ST	��Y�Z[����
��\�
M�
�N������U��M���������
��������Q�
X����������[�
%
%

�
�
�
�
�
�
� ]��������
M	S��[�[��
� ���M�M��	
�����
%
%
%
%
%

4$*"# ,$0/̂1$_%3G+;%�$0$+7'$%�>2D? ,)%

�
�
�
�

%


